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Side 2

Spørgsmål 395: 

Ministeren bedes beregne statens provenu, hvis man genindfører formueskatten, som den så ud 
før afskaffelsen, men eksklusiv værdien af egen bolig.

Svar: Efter afskaffelsen af formueskatten fra og med 1997 foretages der ingen opgørelse af 
personers formuer. Det er derfor ikke muligt at beregne provenuet af en eventuel genindfø-
relse af formueskatten, som den var konstrueret frem til ophævelsen i 1996.

Der indberettes dog visse formueoplysninger til kontrolsystemerne, men der findes eksem-
pelvis ikke oplysninger om kontantformue, erhvervsaktiver og aktier, der ikke er optaget til 
handel på et reguleret marked (unoterede aktier).

Hvis der, som angivet i spørgsmålet, ses bort fra værdien af egen bolig og realkredit- og 
pantebrevsgæld, kan der dannes et tilnærmet formuebegreb ud fra de foreliggende oplys-
ninger i indberetnings- og kontrolsystemerne, indeholdende følgende elementer:

Aktiver:
Kursværdi af børsnoterede aktier

Kursværdi af obligationer

Kursværdi af pantebreve

Kursværdi af rene obligationsbaserede investeringsforeninger

Indestående i bank mv.

Kursværdi af udenlandske børsnoterede aktier

Indestående i pengeinstitut i udlandet

Passiver:
Gæld til pengeinstitut

Nettoformue = aktiver ÷ passiver

I 1996, der var det sidste år med formueskat i Danmark, opkrævedes formueskatten med 
0,7 pct. af den del af den skattepligtige formue, der oversteg en bundgrænse på 2,4 mio. kr. 
For samlevende ægtefæller opgjordes formuen under ét, og der betaltes formueskat i det 
omfang deres samlede skattepligtige formue oversteg det dobbelte bundfradrag på 4,8 mio. 
kr.

En fremregning af formueskattegrænsen fra 1996 til i dag efter personskattelovens § 20 medfø-
rer, at formueskattegrænsen i 2009 skulle være 3.428.200 kr. Da reguleringen efter PSL § 20 er 
suspenderet i 2009 til 2013 udgør formueskattegrænsen også 3.428.200 kr. i 2012.

En formueskat på 0,7 pct. beregnet på ovennævnte grundlag skønnes at kunne indbringe et 
umiddelbart provenu på i størrelsesordenen 1,9 mia. kr. årligt og omfatte ca. 28.000 perso-
ner. Efter automatisk tilbageløb på moms og afgifter skønnes provenuet til ca. 1,4 mia. kr.

Det skal bemærkes, at der ved dette skøn ikke er taget hensyn til eventuelle nedslagsregler 
og skattelofter, der gjaldt ved den afskaffede formueskat.


